

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия

1. Общая информация:

1.1. Разработчик проекта – Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее – Департамент).

1.2. Вид и наименование проекта – проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в отдельные постановления Администрации Ненецкого автономного округа» (далее – проект постановления).

1.3. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта – средняя.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

Абзацем вторым подпункта «а» пункта 3 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 (далее – Общие требования), установлено обязательное требование к получателю субсидии (участнику отбора), которому он должен соответствовать на дату, определенную правовым актом:

получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ (далее – офшорные требования).

Офшорные требования к участникам отбора установлены во всех Порядках предоставления субсидий, по которым Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа выступает главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидий.

В соответствии с абзацами шестым и седьмым подпункта «а» пункта 25 Общих требований проверка участника отбора на соответствие офшорным требованиям осуществляется автоматически в государственной интегрированной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» на основании

данных государственных информационных систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической возможности).

При этом, согласно подпунктам «б» и «в» пункта 3 Общих требований в целях установления условий и порядка предоставления субсидий в правовом акте указываются перечень документов и сроки их представления получателем субсидии для подтверждения соответствия требованиям, указанным в подпункте «а» настоящего пункта, а также при необходимости требования к таким документам.

Департаментом природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа разработан проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в отдельные постановления Администрации Ненецкого автономного» (далее – проект постановления).

Проектом постановления предлагается дополнить порядки предоставления субсидий перечнем документов, которые участник отбора представляет для участия в отборе в целях подтверждения соответствия офшорным требованиям.

Согласно подпункту «к» пункта 3 Общих требований под результатом предоставления субсидии понимается результат деятельности (действий) получателя субсидии, а также при необходимости характеристика (характеристики) результата предоставления субсидии (дополнительные количественные параметры, которым должен соответствовать результат предоставления субсидии). Результат предоставления субсидии должен быть конкретным, измеримым, соответствовать целям предоставления субсидии, типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.

Типы результатов предоставления субсидии определены в Приложении 1 к Порядку проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, утвержденному приказом Минфина России от 27.04.2024 № 53н.

Проектом постановления предлагается скорректировать результаты предоставления субсидий, в том числе, в целях дополнения результатов предоставления субсидий единицами измерения, указать типы результатов предоставления субсидии в соответствии с приказом Минфина России от 27.04.2024 № 53н, а также по отдельным Порядкам предоставления субсидии дополнить результаты предоставления субсидий количественными параметрами, которым он должен соответствовать (ввести характеристики результатов предоставления субсидий).

1.5. Краткое описание целей предлагаемого регулирования:

1) установить в порядках предоставления субсидий перечень документов, которые участники отбора представляют в целях подтверждения соответствия требованию о непревышении доли прямого или косвенного участия (через третьих лиц) офшорных компаний в уставном (складочном) капитале российских юридических лиц, а также сроков представления таких документов;

2) скорректировать результаты предоставления субсидий, типы результатов предоставления субсидий, установить в отдельных порядках предоставления субсидий характеристики результатов предоставления субсидий.

1.6. Краткое описание содержания проекта:

Проектом постановления предлагается внести изменения в следующие нормативные правовые акты:

1) Порядок предоставления субсидий в целях частичного возмещения затрат, возникающих в связи с производством овощей закрытого грунта, утвержденный постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 30.05.2014 № 186-п;

2) Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат на производство и реализацию сельскохозяйственной продукции оленеводства, утвержденный постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 02.02.2017 № 19-п;

3) Порядок предоставления субсидий производителям продукции сельского хозяйства, не являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями, в целях возмещения части затрат по сохранению поголовья северных оленей, утвержденный постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 06.07.2018 № 167-п;

4) Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат на создание, реконструкцию и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, утвержденный постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 06.07.2018 № 168-п;

5) Порядок предоставления субсидий в целях частичного возмещения затрат в связи с доставкой сельскохозяйственной продукции для реализации населению в г. Нарьян-Мар и (или) п. Искателей, утвержденный постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 04.10.2019 № 264-п;

6) Порядок предоставления субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса, утвержденный постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 19.03.2024 № 54-п;

7) Порядок предоставления субсидий в целях возмещения затрат, возникающих в связи с реализацией населению продовольственных товаров в части затрат по доставке в сельские населенные пункты Ненецкого автономного округа, утвержденный постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 21.02.2025 № 28-п;

8) постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 17.07.2025 № 194-п «Об утверждении порядков предоставления субсидий на реализацию программы государственной поддержки традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, осуществляемой в Арктической зоне Российской Федерации».

Проектом постановления предлагается дополнить указанные Порядки обязанностью участников отбора по предоставлению следующих документов:

справки, подтверждающей соответствие требованию о непревышении доли прямого или косвенного участия (через третьих лиц) офшорных компаний в уставном (складочном) капитале российских юридических лиц, содержащей пояснения по структуре участников (учредителей), сформированной на дату подачи заявки по форме согласно Приложению 1 к Порядку;

структуры участников (учредителей) участника отбора юридического лица по форме согласно Приложению Порядку (за исключением крестьянских (фермерских) хозяйств, созданных в качестве юридических лиц);

выписки из реестра акционеров, сформированной не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявки (представляется участниками отбора акционерными обществами);

выписки по всей цепочке владения – в отношении косвенного участия (через третьих лиц) офшорных компаний в уставном (складочном) капитале участника отбора юридического лица.

Проектом постановления устанавливаются форма справки, подтверждающей соответствие требованию о непревышении доли прямого или косвенного участия (через третьих лиц) офшорных компаний в уставном (складочном) капитале российских юридических лиц, форма документа о структуре участников (учредителей) участника отбора юридического лица.

В следующих порядках предоставления субсидий предлагается установить характеристики результата предоставления субсидий – количественные параметры, которым должен соответствовать результат:

- в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на создание, реконструкцию и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, утвержденном постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 06.07.2018 № 168-п, для результата предоставления субсидии, которым является создание, реконструкция и (или) модернизация объектов агропромышленного комплекса устанавливаются следующие характеристики:

при создании – количество введенных в эксплуатацию зданий, строений, сооружений, установка модульного здания (объекта), а также оснащение их новой специальной техникой и/или оборудованием, единиц;

при модернизации – количество измененных технико-экономических показателей оборудования, здания, строения, сооружения, единиц;

при реконструкции – количество переустроенных и введенных в эксплуатацию зданий, строений, сооружений, в том числе установление нового эффективного оборудования, улучшение застройки территорий и (или) приведение в соответствие современным нормативным требованиям, единиц;

- в Порядке предоставления субсидий в целях финансового обеспечения затрат на приобретение снегоходной, вездеходной техники для оленеводческих организаций на территории Ненецкого автономного округа, утвержденном постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 17.07.2025 № 194-п, для результата предоставления субсидии, которым является реализация мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по реализации Программы государственной поддержки традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, осуществляемой в Арктической зоне Российской Федерации, устанавливаются следующие характеристики:

количество поставленных снегоходов для оленеводческих организаций, единиц;

количество поставленных вездеходов для оленеводческих организаций, единиц;

- в Порядке предоставления субсидий в целях финансового обеспечения затрат на приобретение и (или) модернизацию убойных пунктов, поставку цеха переработки продукции оленеводства (рыболовства) для оленеводческих хозяйств на территории Ненецкого автономного округа, утвержденном постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 17.07.2025 № 194-п, для результата предоставления субсидии, которым является реализация мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по реализации Программы государственной поддержки традиционной

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, осуществляемой в Арктической зоне Российской Федерации, устанавливается следующая характеристика:

количество созданных производственных баз, единиц.

Кроме того, в Порядке предоставления субсидий в целях финансового обеспечения затрат на приобретение снегоходной, вездеходной техники для оленеводческих организаций на территории Ненецкого автономного округа, утвержденном постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 17.07.2025 № 194-п, необходимо скорректировать формулу для расчета объема средств, подлежащих возврату в случае, если получателем субсидии по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии не достигнуты установленные в Соглашении значения результата предоставления субсидии. В частности, в связи с установлением единого результата предоставления субсидии, имеющего две характеристики (поставка снегоходов и поставка вездеходов), формула для расчета будет содержать один показатель «V средств» – размер субсидии, предоставленной получателю, вместо ранее установленных двух показателей: «V1 субсидии» – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии на поставку снегоходов и «V2 субсидии» – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии на поставку вездеходов.

Также из состава формулы исключается понижающий коэффициент 0,1 в связи с принятием решения об использовании единого подхода при применении мер ответственности в рамках двух Порядков предоставления субсидии, утвержденных постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 17.07.2025 № 194-п.

1.7. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о начале обсуждения идеи правового регулирования – не проводились.

1.8. Количество предложений, полученных в связи с размещением уведомления о начале обсуждения идеи правового регулирования:

всего – _; из них:

учтено полностью - _;

учтено частично - _;

1.9. Полный электронный адрес размещения сводки предложений по результатам обсуждения идеи: <https://derpi.adm-nao.ru/orv/>;

1.10. Контактная информация об исполнителе разработчика проекта: Жукова Анна Игоревна, главный консультант сектора правовой работы организационно-правового управления Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа, тел. 2-38-63, azhukova@adm-nao.ru

2. Детальное описание проблемы, целей и планируемых результатов предлагаемого правового регулирования:

2.1. Формулировка проблемы

- отсутствие в Порядках предоставления субсидий перечня документов, которые участники отбора представляют в целях подтверждения соответствия требованию о непревышении доли прямого или косвенного участия (через третьих лиц) офшорных компаний в уставном (складочном) капитале российских юридических лиц, а также сроков представления таких документов;

- необходимость корректировки результатов предоставления субсидий, типов результатов предоставления субсидий, установления в отдельных порядках предоставления субсидий характеристики результатов предоставления субсидий.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах – Департаментом разработаны изменения в Порядки предоставления субсидий.

2.3. Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти и органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, физические лица, осуществляющие на территории Ненецкого автономного округа производство и реализацию овощей закрытого грунта;

юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции оленеводства на территории Ненецкого автономного округа и реализующие ее организациям, осуществляющим последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции оленеводства на территории Ненецкого автономного округа;

юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции оленеводства на территории Ненецкого автономного округа и направляющие ее на собственную переработку;

юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции оленеводства на территории Ненецкого автономного округа и реализующие ее населению на территории Ненецкого автономного округа;

юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, производители продукции сельского хозяйства, не являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство

организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Ненецкого автономного округа производство сельскохозяйственной продукции в соответствии с перечнем, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.01.2017 № 79-р «Об утверждении перечня сельскохозяйственной продукции, производство, первичную и последующую (промышленную) переработку которой осуществляют сельскохозяйственные товаропроизводители, а также научные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования в процессе своей научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности» (далее – Перечень), и реализацию этой продукции при условии, что в доходе организации, индивидуального предпринимателя от реализации товаров (работ,

услуг) доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее чем семьдесят процентов за календарный год;

организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Ненецкого автономного округа первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции в соответствии с Перечнем;

крестьянские (фермерские) хозяйства, созданные в соответствии с Федеральным законом от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»;

юридические лица и индивидуальные предприниматели, в том числе крестьянские (фермерские) хозяйства, осуществляющие производство и (или) переработку сельскохозяйственной продукции на территории сельских поселений Ненецкого автономного округа;

сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), которые включены в перечень племенных хозяйств, утвержденный приказом Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа, по согласованию с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов);

юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, осуществляющие в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа розничную торговлю продовольственными товарами;

юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) или индивидуальные предприниматели, заключившие соглашения с пятью или более оленеводческими организациями о безвозмездной поставке снегоходов, вездеходов в текущем финансовом году;

юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по разведению оленей в Ненецком автономном округе.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка – в случае отсутствия технической возможности автоматической проверки участника отбора в государственной интегрированной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» на основании данных государственных информационных систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного взаимодействия, Порядками предоставления субсидий не предусмотрен перечень документов и срок их предоставления в целях проверки Департаментом ПР и АПК НАО участников отбора на соответствие требованию о непревышении доли прямого или косвенного участия (через третьих лиц) офшорных компаний в уставном (складочном) капитале российских юридических лиц.

2.5. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы: внесение изменений в Порядки предоставления субсидий.

2.6. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий – отсутствуют.

2.7. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности

Разработчиком проекта проведен анализ законодательства субъектов Российской Федерации по вопросу предоставления субсидий в части установления перечня документов, которые представляют участники отбора (получатели субсидий) для участия в отборе (получения субсидии), в целях подтверждения соответствия офшорным требованиям.

Как правило, в нормативных правовых актах субъектов Российской Федерации на участников отбора (получателей субсидий) возложена обязанность по предоставлению справки, подтверждающей, что заявитель не является российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (Краснодарский край, Курская область, Республика Мордовия, Республика Тыва, Республика Бурятия, Ставропольский край и др.).

В целях подтверждения сведений, отражаемых в указанной выше справке законодательством ряда субъектов Российской Федерации определяется обязанность подтверждения сведений следующими документами:

- пояснениями по структуре участников (учредителей);
- структурой участников (блок-схемы, справки);
- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц;
- выпиской из реестра акционеров (списка участников);
- выпиской по всей цепочке владения (в отношении косвенного владения через третьих лиц).

Такая практика встречается в нормативных правовых актах Краснодарского края, Ленинградской области, Орловской области, Ставропольского края.

2.8. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия отсутствуют.

2.9. Дополнительная информация: отсутствует.

Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования: отсутствуют.

Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования: отсутствуют.

3. Оценка изменений функций (полномочий, обязанностей, прав) органов государственной власти Ненецкого автономного округа, а также порядка их реализации в связи с принятием предлагаемого проекта:

№ п/п	Наименование функции (полномочия, обязанности, права)	Характер функции (новая, изменяемая, отменяемая)	Предполагаемый порядок реализации	Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Департамент ПР и АПК НАО					
1	Проведение отборов получателей субсидий	Изменяемая	Проверка участников отборов на соответствие требованию о непревышении доли	Не изменятся	Отсутствует

			прямого или косвенного участия (через третьих лиц) офшорных компаний в уставном (складочном) капитале российских юридических лиц		
--	--	--	--	--	--

4. Оценка дополнительных расходов (доходов) окружного бюджета, связанных с принятием предлагаемого проекта:

№ п/п	Наименование функции (полномочия, обязанности или права) в соответствии с пунктом 3 сводного отчета	Виды возможных расходов (доходов) бюджета	Количественная оценка возможных расходов (доходов), тыс. рублей
Наименование государственного органа (от 1 до N):			
1	Департамент ПР и АПК НАО	Единовременные расходы (от 1 до N) в 2026 гг.:	0,0 тыс. руб.
		Периодические расходы (от 1 до N) за период 2026 гг.:	0,0 тыс. руб.
		Возможные доходы (от 1 до N) за период ___ гг.:	0,0 тыс. руб.
Итого единовременные расходы за период 2026 гг.:			0,0 тыс. руб.
Итого периодические расходы за период 2026 гг.:			0,0 тыс. руб.
Итого возможные доходы за период 2027 гг.:			0,0 тыс. руб.

Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета, возникающих в связи с принятием предлагаемого проекта: информация отсутствует.

Источники данных: нет.

5. Оценка изменений обязанностей (ограничений) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и связанных с ними дополнительных расходов (доходов), оценка рисков неблагоприятных последствий:

Группы потенциальных адресатов предлагаемого проекта	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым проектом (с указанием соответствующих положений проекта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого проекта	Количественная оценка
- юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, физические лица, осуществляющие на территории Ненецкого автономного округа производство и реализацию овощей закрытого грунта; - юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений),	Изменение существующего ограничения. Дополнение обязанностью по предоставлению следующих документов: - справки, подтверждающей соответствие требованию о непревышении доли прямого или косвенного	Оценка невозможна	-

<p>индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции оленеводства на территории Ненецкого автономного округа и реализующие ее организациям, осуществляющим последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции оленеводства на территории Ненецкого автономного округа;</p> <p>- юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции оленеводства на территории Ненецкого автономного округа и направляющие ее на собственную переработку;</p> <p>- юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции оленеводства на территории Ненецкого автономного округа и реализующие ее населению на территории Ненецкого автономного округа;</p> <p>- юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, производители продукции сельского хозяйства, не являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;</p> <p>- организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Ненецкого автономного округа производство сельскохозяйственной продукции в соответствии с перечнем, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.01.2017 № 79-р «Об утверждении перечня сельскохозяйственной продукции, производство, первичную и последующую (промышленную) переработку которой осуществляют сельскохозяйственные товаропроизводители, а также научные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования в процессе своей научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности» (далее – Перечень), и реализацию этой продукции при условии, что в доходе организации, индивидуального предпринимателя от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее чем семьдесят процентов за календарный год;</p> <p>- организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Ненецкого автономного округа первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции в соответствии с Перечнем;</p> <p>- крестьянские (фермерские) хозяйства, созданные в соответствии с Федеральным законом от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»;</p> <p>- юридические лица и индивидуальные</p>	<p>участия (через третьих лиц) офшорных компаний в уставном (складочном) капитале российских юридических лиц, содержащей пояснения по структуре участников (учредителей), сформированной на дату подачи заявки по форме согласно Приложению к Порядку;</p> <p>- структуры участников (учредителей) участника отбора юридического лица по форме согласно Приложению к Порядку (за исключением крестьянских (фермерских) хозяйств, созданных в качестве юридических лиц);</p> <p>- выписки из реестра акционеров, сформированной не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявки (представляется участниками отбора акционерными обществами);</p> <p>- выписки по всей цепочке владения – в отношении косвенного участия (через третьих лиц) офшорных компаний в уставном (складочном) капитале участника отбора юридического лица.</p>		
--	--	--	--

<p>предприниматели, в том числе крестьянские (фермерские) хозяйства, осуществляющие производство и (или) переработку сельскохозяйственной продукции на территории сельских поселений Ненецкого автономного округа;</p> <p>- сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), которые включены в перечень племенных хозяйств, утвержденный приказом Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа, по согласованию с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;</p> <p>- сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов);</p> <p>- юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, осуществляющие в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа розничную торговлю продовольственными товарами;</p> <p>- юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) или индивидуальные предприниматели, заключившие соглашения с пятью или более оленеводческими организациями о безвозмездной поставке снегоходов, вездеходов в текущем финансовом году;</p> <p>- юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по разведению оленей в Ненецком автономном округе.</p>			
---	--	--	--

<*> Примечание.

Могут быть рассмотрены следующие виды рисков:

- риски несоответствия предложенного правового регулирования заявленным целям;
- риски недостаточности механизмов реализации предлагаемого правового регулирования для решения проблемы;
- риски несоответствия предложенного способа правового регулирования уровню распространения необходимых технологий;
- риски ухудшения инвестиционного климата;
- риски снижения темпов развития малого и среднего предпринимательства;
- риски снижения конкуренции;
- риски снижения безопасности и качества продукции;
- экологические риски;
- социальные риски.

Издержки и выгоды адресатов предлагаемого проекта, не поддающиеся количественной оценке: не имеются.

Источники данных: нет.

6. Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Ненецком автономном округе в регулируемой сфере деятельности:

Положения, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции:

№ п/п	Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции	Наличие положения в проекте акта	
		Да/Нет	Описание положения (ссылка на пункт в проекте)
1. Ограничение количества субъектов предпринимательской деятельности			
1.1.	Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской деятельности	нет	-
1.2.	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	-
1.3.	Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности	нет	-
1.4.	Создает барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	-
2. Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности осуществлять деятельность конкурентным способом			
2.1.	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги	нет	-
2.2.	Ограничивает свободы субъектов предпринимательской деятельности осуществлять рекламу или маркетинг	нет	-

№ п/п	Виды рисков неблагоприятных последствий	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	Методы контроля рисков	Степень контроля рисков (полный/частичный /отсутствует)
1	риски несоответствия предложенного правового регулирования заявленным целям	высокая		

7. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

Вариант 1	Вариант 2
Содержание варианта:	
Принять постановление Администрации Ненецкого автономного округа	Невмешательство
Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года):	
Не изменится	Не изменится
Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, связанных с его введением:	
отсутствуют	отсутствуют
Оценка расходов (доходов) окружного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:	

отсутствуют	отсутствуют
Оценка возможности достижения заявленных целей предлагаемого правового регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования:	
Цель будет достигнута	Цель не будет достигнута
Оценка рисков неблагоприятных последствий:	
отсутствуют	Несоответствие нормативных правовых актов Ненецкого автономного округа требованиям федерального законодательства

Обоснование выбора предпочтительного варианта решения проблемы: принятие Варианта 1 позволит привести отдельные Порядки предоставления субсидий в соответствие с Общими требованиями.

Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы.

8. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого проекта на ранее возникшие отношения:

8.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: со дня официального опубликования.

8.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого проекта акта: отсутствует.

8.3. Необходимость распространения предлагаемого проекта на ранее возникшие отношения: нет.

Период распространения на ранее возникшие отношения: отсутствует.

8.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

Заполняется по итогам проведения публичных консультаций:

9. Информация о сроках проведения публичных консультаций:

9.1. Срок приема предложений и ответов: с 01.06.2026 по 15.06.2026

9.2. Количество предложений и ответов, полученных в связи с публичными консультациями:

всего – 0;

учтено полностью – 0;

учтено частично – 0;

9.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений по результатам публичных консультаций: <https://derpi.adm-nao.ru/orv/>

Жукова Анна Игоревна, главный консультант сектора правовой работы организационно-правового управления Департамента ПР и АПК НАО, тел. 2-38-63.

Исполняющий обязанности
руководителя Департамента
природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа



С.В. Чибисов